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Ио капитулацпитЪ много са 
е писало в-ь наший печата, ио 
и до сега още не са е взело нЪ- 
какво рЪшение отъ нашето пра- ; 
витслство, попе за тяхното мо- | 
диФпциранье, ако не и съвьр- 
шепно отмЪненпе. Подъ булото 
па тля капитулации, са пзвьр- 
шватъ въ насъ отъ нЪкон чуж­
денци, голЪми онеправдалия на 
българскптЪ граждани. 11а ка- 
питулациптЪ врймето е прежи­
вяло вече. КапитулацпитЯ, т. е. 
отстжпенпт-Ъ права и привилегии 
на пЯкои отъ западни-] гЬ държа­
ви за тЯхиитгЪ подданници, ко­
ито сж живЪяли или пжтували I 
въ Турция, отъ страна на тур- 
скитЪ султани, сж станали пргЬ- 
ди триста година почти, когато 
въ турско, стндил.ищата сж би­
ли самоличпи, когато въ тур- I 
ската държава, не е имало пу­
блични еждилища, а сега ний 
неразбирами, защо да се тьр- 
пкбтъ т-Ьзи капитулации и въ 
насъ, когато нашитЯ процесу­
ални закони сж основани възъ 
сжщитЯ начала, възъ каквито 
сж основани и европейскитЯ. 
Въ интереса на държавата е що- 
то днешното правителство, да 
се занимае сериозно за разре­
шението на тоя стъ голЯма важ- ; 
ность за пашата държава въ- 
просъ. Ний сме чували доста 
оплаквания отъ български под­
данници, които сж добили рЯ- 
шение противъ чужди поддап- 
пици прЯди двЯ и три години, 
но и до сега още не могжтъ да 
се испълшжтъ! За една най ма­
ловажна работа, копсулитЯ се . 
отпаеньтъ до окржжнитЯ упра­
вители, когато се кассас за ин­
тереса па тЯхнитЯ подданници, 
а българскитЯ подданници къмъ 
кого да са отнестжта, кому да са 
оплакватъ? Има единъ процессъ 
па единъ Руссенский гражда- 
пинъ, Генчо Илиевъ, съ пЯкой 
си Мартинъ Калавасъ, по който 
още прЯди три години почти е 
излЯзло рЯшеиие за въ полза 
па Илиева, но и до сега още 
не може да се непълни. Причи­
ната е, че Калавасъ са казва 
сега че е Еллински поддаипикъ, 
откакъ пзгубил-ъ процесса, а ко­
гато е еждепъ, той не е билъ 
записанъ въ списъка на Елип- 
скптЯ подданници, и сега го за­
щищава елипский консулъ! При­
казвало ни сж и за други пЯкой 
си процесъ, по който е наложенъ 
запоръ па имуществата на от- 
вЯтпицитЯ, чужди подданници 
(румжпски и.еллппски), ио и до 
дпееь още немогжтъ да се удо- 
нлетвортжтъ, справедливитЯ ис­
кания па българскитЯ подданпп- 
ци. Като споменували мимохо- 
домъ за тия работи, ний Си поз­
волявали въ интереса на бъл­
гарскитЯ подданници, които сж 
имали злощастиието да имжтъ 
процеси съ чужди подданници, 
да обърнемъ вниманието върху

това състояние па работитЯ па 
господа министритЯ па право- 
еждието и на в-ьншнптЯ дЯла, 
особенно на г. мшшетра на вън- 
шиитЯ дЯла, за да вземе пужднитЯ 
мЯркп за преваряпье па злото, тео- 
ето отъ деньвъденъ се уголЯмя- 
ва и ще се уголЯми още, ако наше­
то правителство всЯкога съ готов- 
постъ и усърдие удовлетворява 
пршцевкитЯ, исканията, на чуж- 
депцитЯ, били тия искания за­
конни, или не. Ако продължа­
вате, така да отиватъ работитЯ 
и за напрЯдъ, па българскитЯ 
подданници пеостава освЯпь да 
прекъсната търговскитЯ си сно­
шения съ чуждепцитЯ защо-, 
то, щомъ има вземанье даванье, 
може да се породи между нЯкои 
и ежденье, а щомъ дойде рабо­
тата до еждъ, не ще съмнЯине 
че чужденеца ще спечели, ма­
кари и да го осжд1жт’ь, защото 
рЯшението не ще може да се 
непълни.
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Произнесено въ публичното засБдание на „Ар­
хеологическото Дружество5 на 26 февруарий 

1884 год.
отъ

Председателя на Дружеството Д-р«- .
Васчля Беронъ.

----------
Господа!

ЦЬльта за която се състави това Дружес- 1 
тво вп е вЬчъ известна: следъ като ви се 
прочете при учреждението на това Дружество 
на 2 сего мЬсеца уставът-ь му. Ние считаме 
обаче за паша свята длъжность да ви изло- 
жимъ и сл-Ъдугощит-Ь неволно разяснителни 
доказателства, които оправдаят, важностьта 
па това Дружество. II тЬ сж следующите: 
— Родното мЬсто или Отечеството, или 
както въобще се казва, «гнездото’ на Оге

■ ьл!арени народъ, който основанъ на своитТ. 
111 юричеени памятници, за преминалия свой

■ <л.1венъ животъ и битъ, веФкога и всячески 
! (т чрудяша да се освободи отъ Турското иго 
. и вамъ е изв-Ьстно Г г. колко жертви той

е принелъ на олтари за своето освобож- ; 
пение. . . Колко отлични наши патриоти се 
лертвовали себе си движими отъ това свято 
чувство! . . Най с'1инЬ, Богь се смили и за 
нашия народъ и го освободи чрезъ своя 
Избрапиикъ — Блаженноиочввшия и приспо- 

исмятния вашъ освободители Русскпя Царь 
Александра II и съ милостивото съд-Ействие 
на братския намь Русски нчродъ ! . . .

А гд-Ь ел и кои сж исторпчеекит-Ь памят- 
вица, ксито доказватъ тил наши славни въс 
номинация, които да издири се е учредило 
още въ 187 9 година това Археологическо 
дружество? — За да в.ч предетавимъ Г.г. 
иБкои отъ тЬхь, трТ.ба по напрбдъ да ви 
разкажемъ ва кжсо за най важнпгЬ наши 
народни исторически събития, а преимущес­
твено относяще ся до нашия градъ Велико 
Тьрново.

Тукъ най напр-Ьдъ трЪба да ви вапомнимъ 
чз Българский народъ е ималъ за прьвъ 
преетолевъ градъ на своето царство градътъ 
Пр-Ьславъ или днесъ Ески Стамболъ зовимъ, 
и това Ц<рство съ тоя си престолен ь градъ 
е траялъ цблп ЗВО години отъ началото 
УПРто до началото на XI столетие.

Вамъ е изв-Ьетно Г.г , че въ Прбславъ 
царь Борисъ е приелъ Хрпстианската в-Ьра ; 
а сл'Ьдъ него и Българския народъ, че тамъ \ 

се. царували много царие, зкжду които най | 
славния е Симеонъ, за зла чеетъ обаче на I 
Българския народъ, вмжкналп се ио него | 
врТ.м-1 малко по-малко Гжрци въ Пр-Ьславъ, I 
нЬкои даже еж били придворници на царь 1 
Семеона и па сина му Петра. ЛукавитЬ тия ;

* хТгрцъ - у I иЬ.нг цц-взгь-загл сь ше’ царье 1 
въ най ближни родствения връзки и водно 
пали гроба на тогавашното Българско цар­
ство. Спор-Ьдъ това пай гЬтвТ, вь 971 год. 
Гржцкия царь Пианъ Цимисхий родом;. Ар 
менецъ, съсипа това Българско царство, зе | 
въ пл-Ьнъ последния български царь Борисъ 
II, заведе го въ Цариградъ и съ гол-Ьмо I 
безчестие принуди го да се откаже самъ пу ! 
блично в-ь цьрквата Свята София отъ преето- | 
ла па Българското Царство и за тая цЬль, . 
б-Ьдния Борисъ 11 си събл-Ьче пурпурната | 
Царска Мантия, снЬ короната отт. главата ;

подданници. Чашата се май препълни и пакъ 
тукъ въ Велико Тьрново избухна ненадейно 
всегорящия пламакъ на едно силно възставие 
подбудено и приготвено отъ двама братия 
боляри АсЬня и Петра, за които впрочемъ 
се разсказва, че сж били потомци нг Гаври- 
ила послТ.дяий царь ва западното Българско 
царство, това б-Ь в-ь 1186 година. Тия 
двама братя Г.г. усп-Ьха съ храбрит-Ь си 
юнаци да изгонжтъ ГьрцягЬ отъ Тьрново, 
ако и да имаха тукъ единъ силенъ гарни- 
зонъ, подгониха го и едно общо възставие 
пламна, и изгониха на вр-Ьдъ Гьрцит-Ь .... 
Тогава Ас-Ьнь се провъзгласи за Български 
царь н се короняса въ тукашната церква 
Св. Дъмигрий; нашия градъ Велико Тьрново 
се избра за престоленъ градъ на това ново 
Царство, значи нашия градъ Велико Тьрново 
е станалъ знамевитъ отъ 1186 год. — като 
преетолевъ града» на Българско Царство и 
тая му знаменитости е. тражла цЬли 207 
години. . . Понеже въ 1 393 година Султанъ 
Баязидъ завладЬ България, и вай вапр-Ьдъ 
завлад-Ь и разори с.ъвгршенно престолния й 
градъ Велико Тьрново.

СлЬдч, това кжсо обозр-Ьние на историчес­
ките ежбитпя, да се вьзвьрнемъ на пред­
мета си,- д-Ь трЬбва да тьрспмъ историчес­
ките памятници на славните времена за Бъл 
гарекото царство и на славите дела на 
нашите прадеди? — Въ Преславъ Гьрци- 
тЬ всичко сж упостошили и разрушили, 
тамъ почти пищо не е останало което това 
да доказва, нь тукъ въ Тьрново има много 
исторически памятници. Бждете увереннп 
че освен-ь цьрквата св. Димитръ, Св. 40 
Мжченици и Св. Петка, ако се раскопае 
Трапезица п Пссаря, даже ако се раскопае и 
близо до черновата въ Митрополията, ще се 
намерятъ и откриптъ много драгоценни 
.Iии'711 1 р; 0г6' ! .1 ио□ а ; ь йрЬлОаи 1»й БъЛГар
ского Царство.

Вамъ е известно Г.г. че въ течението на 
207 години тукъ въ Тьрново сж ягивЬели 
много Български цчрие и тЬхнитЬ Палати се 
биле построени на Трапезицата, между техъ 
най славните сж : Ас/Ьнъ I, Иванъ Асень 11 
неговъ синь, а между другите по-отподирни 
Пзанъ Александро баща на Шишмана III 
последния Български Царь кой го действително 
бе велвкь человЬкъ като царь, нъ за го- 
лема жалость е ималч. пагубната слабость, 
да се ужеви за една Еврейка и да испжди 

чеството е сладко за всекиго ! . . . Коя же 
е причината, кояго свьрзва челов-Ька сътол 
кова ягки връзки съ родното му место, 
или съ гнездото на Отечеството? — Тя съ 
стои Г.г. единственно въ сладките му въс 
поминания къмъ това м-Ьсто, или кч.мъ това 
гнЬздо. ЦЬльта следователно на това Дру­
жество е: да изследова и да открие, всички 
и всЬкакви исторически напоминателии дока­
зателства на такивато сладки въсноминания 
и действително, тая е една м ог > благо­
творна цЬль.. . .

Тия сладки въсноминания състоятъ Г г. 
най нанредъ в-ь бжджщвя домъ, и въ окру 
жающите него разновидпп предмети, какаото 
здания , води, поляни^ гори и проч ; при 
това и въ разновиднитЬ исторически събития, 
които сж тамъ извьршили въ разни нреми 
нжли времена.

Въ тоя случай, въобразете си че ц-Ькой 
се намира и живЬе далечт. отъ родното си 
место, гдето е оставила» прекрасна кжща съ 
хубави роднини, при това, въ което се. на- 
мпратъ великолепни здания и наоколо му пре­
красни околности и гд-Ьто баща му е сто 
рилъ големи добрини, въобразете си казвамъ 
сь каква въсхитителна гордосгь, ще си при 
помня тоя человЬкь това свое родно место

си и си изу червените бутушп предъ мно­
гоброен ь грьцки народъ събран;, въ Цер 
квата! . . .

ПрТ.ди наданьето на това Българско Цар 
ство съ престолния му градъ ПрЬелавъ и 
още. въ времето па царуванието па Петра 
Симеоновъ, нЬкой си Търновски болярпнъ 
на име Шишмавъ Мокрий бе съвзе.лъ една 
дързостна идея, да свали слабия и недо- 
стойаия Царь Петра’отъ престолът!», за да 
се провъзгласи другъ по достоенъ. За таи; 
цЬль той усое да събере и отъ Тьрново 
и отъ околностьта на Преслав;» доволно 
войници, нападна на ПрЬславъ, нъ ио спо­
лучи въ цЬльта си. СлЬдъ това той се от 
тегли въ Македония и усиЬ да учреди тамъ 
едно Западно Българско царство, което впро 
чемъ не трая много врЬмо, защото Гръцкия 
Царь Василъ II, най заклетия Български 
врагъ за което е и извЬстенъ нодъ името 
Българоубиец ь, усп'Ь въ 1014 год. 
Да съсипи съвършенно и това Българско 
Западно Царство въ лицето на поедЬдний 
Царь Гавриила.

П тъй цЬла България се подчини и зав 
ладЬ отъ Гърците. Това Гръцко зьвладение 
трая Г.г. чакъ до 1186 година. Значи отъ 
падението на Неточното Българско царство 

своята пьрва законна съпржга Теодора . . . . 
сь това си необмисленно дЬло, тоя царь 
Пианъ Адекеандръ искоиа гробътъ на Бъл­
гарското царство, както и действително следъ 
малко години въ него то и се погреба, и 
чакъ подиръ 484 години оно — ако и от­
части и въ много малъкъ размЬръ, се пакъ 
извади на бЬлъ св'Г,тъ съ могущественната 
десница на нашия Освободител-ь Блаженно- 
почившия Русски Царь Александра II.

Вие знаете че Цьрквата Св. 40 Мъ­
ченици е построена отъ Царь Пианъ Асеня 
II въ знакъ благодарност!,, за победата му 
надъ Гръцкия Царь Киръ Тодора, а цьрквата 
Св. Петка е построена тоже отъ Ивана АсЬня 
П, за да се ноставять въ нея мощите на 
на Са Петка, които тоя царь е билъ зелъ 
отъ Римляните, които елЬдъ завладЬваниетз 
на Ц.ариградь биле ги зели отъ Гърците. 
Тия мощи най напрЬдъ биле принесени въ 
Видинъ отъ царь Страшимира, а отъ тамъ 
ги зели СьрбигЬ, а отъ сЬтнЬ Влашкия 
Князъ Луиу отъ Яшъ.

3.1 да са издирятъ следователно гореказан- 
нигЬ исторически памятници се учреди това 
Друа:естш1. — Нъ за неговото успешно на- 
прЬдвапие моля ви Г г. да съдГйствовате 
и вие, защото безъ ваш ето съдействие нищо

и съ какъвъ въсторгь онъ ще разскадва 
на всички за него 1 . . . Сжщото може да се 
каже и за единъ народъ; съобразно сь 
гореизложенното, всеки единч» норобень на­
родъ, койго е ималъ и ема исторически на- 
мятници, които му наюмнят-ь славните сь 
бития на Отечеството му, п славните дела 
на неговите прадеди: то бъдете увЬрени 
Г.г. че такъвъ единъ народъ. скоро или 
късно ще се избави отъ своето робство и 
Богь ще му помогни. . .

Същото се е случило Г.г. и съ нашия

се изминаха цели 215 години, а отъ пада- 
даниото на Западното царство— 17? год.

Вь течението на тия злочести години 
Българите — нашите прадеди съ претърпели 
I Най унизителните мъки и теглила подч» 
светската и духовната власть на Гърците и 
подъ тяжккя ярем ь на умразното и най зло 
вамеренно къмъ Българите Гръцко Прави 
телство. Тъй напримЬръ като осиромаше то- 
павашното развратно и роскошно Гръцко 
Цчрство, Правителството зе да налага данъ­
ци върху данъци на Българите — своите

не може да се сполучи

--------------------------------------------

II За народните възстания въ България 
преимущественно въ Велино Тьрново и въ окол­

ните градовце и села въ Х1Х-Я векъ.

(Продължение)

СлЬдъ това много важно и любопитно пис­
мо, което ние имаме в-ь оригиналъ, ще из­
ложим I» и друго едно любопитно, по цТайн- 
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ствепно’ писмо. Огъ дЬ? и за кждй е пи­
сано? не се спомйвува, само има денномй- 
сячието и годината и е подписано отъ ни­
кого си съ иристорено име <(К. Герцъ’. — 
Това тайнственно писмо е слйдующето.

6 Декември 1879. 
Господа !

СлТ.дъ като ви оскренно поздравлявамъ, 
ида да са споразуггЬемъ за стоката, за коя­
то, споредъ както ми казва челякътъ, на 
когото сте писали сте биле мющерии. —Огъ 
онжзь стока, на която пробата Ви е по 
казалъ вашиятъ челякъ, азъ за сега.пймамъ. 
въ сж надйваиъ че до гдЬ додатъ вашитЬ 
купувачи, ше мога да искарамъ голТ-масуима 
Азъ бихъ искаралъ и сега, по не ща да си 
давамъ стоката да са ползоватъ чюждитй, 
кога тя може да принесе вамъ голЬма полза. 
Колкото за качеството и ще. ви забВлйжа 
само, че стоката която ще искарамъ сега, 
ще бжде много по добра отъ овазч. па коя 
то пробата сте впдВли. Колкото за това, 
приета ли е тя по вашата страна, азъ не 
ща да ви казвамь нищо. Защото, вие знаете 
по добр'Ь отъ мене, какъ много са търси тя, 
подиръ своята полза.

ИадВвамь са, че като получите писмо­
то ми, ваштй хора безъ забавявие ще трьг- 
натъ за насамъ. Ако ли не могатъ да трьг- 
натъ на скоро; но вие трЬба да пишете на 
сжщия челякъ, до когото сте писали сега, 
за да зная, защото въ противенъ случай, 
азъ ще бжда принуденъ да си торса мюще­
рии отъ друго мйсто, за да не. ми са раз 
вали стоката. Като ви поздравлявамт, вто 
рично, оставамъ въ надежда.

Вашь 1ъ. Герцъ.

Забележка. Отъ съдържанието на това пис­
мо се ясно подразумЪва, че Е. Герцъ (или кой­
то и да е) е писалъ това писмо отъ Букурещь, 
или отъ БВлградъ, и че подъ името «стока’, 
той е разумЪвалъ български волинтпри, конто 
той е пмалъ въ негово расположепие, и е пред- 
лагалъ комуто принадлежало, или да имъ гп ис- 
прати тукъ въ България, за възстапвическа цйль, 
или да ги остави да слугуватъ па «чуягдитЪ’ 
(т. е. на ВласитЪ, или па СьрбптВ), но той пе 
склонява на това, а желае, да се приемнатъ тЬ 
за да слугуватъ на България).

Бъл. отъ съчинителя.

Слйдъ това писмо, излагами едно пзвлй 
чевие само отъ друго ■ едвеу-теж-е-та ирствев- 
но писмо, писано отъ Калоферъ, и подписа­
но отъ една жена ушь е сестра ” (?! къмъ 
брата си, и ушь че то било написано въ 
първообразника на Чешки, а слТ,дъ нейния 
подписъ слТ.два малка бВлежка, и на края 
и е нодписанъ, А. X. Ц. М. въ Троянъ. 
Тукъ се май -укорява Г. Геровч, бившия Рус­
еви консулъ въ Пловдивъ, въ това писмо се 
спом-Ьвува и за Г. Евлогия Георгиевъ и то 
пакъ въ неприятенъ смислъ, но разумйва се, 
всичко тайнственно! — Ето го :

Мили брате!

На свята Богородица консулъгъ бйше ту­
ка, по причина на поклонение въ манастира, 
вчера отишле назадъ въ Карлово. Огъ тука 
ти проводилъ онзи день «визита’, въ която 
ти изявява че Евлогие съ туй извйстенъ. 
Ана той, ще ти дава но 150 # минца го­
дишна заплата. Струва ми са че тжзи за 
плата е твжрдй малка, спорядъ названието 
на Т. Герова защото е Дипломатъ т. е. «кир 
ливъ”, не ще ли би да се отговоришъ р1; 
шително, и да продължавашъ въ учението 
си ?.............Тъй най добр-Ь ще извадвшъ кое­
то имами въ неговата Лотария (хайдукъ) или 
Лордъ (господарь) пари. Можшгь съ цг.ла 
гордость; на еички да казвашъ, че са учихъ 
съ свое собственно иждивение. Въ името па 
Духътъ си можеща би твърд'Ь спокоенъ. — 
Горцостьта ти не са лови ! Кассиерина дава 
парвтб, които ти трйбатъ,—че не? Да ио- 
глЬднемч, малко и на твоя планъ, и тъй, и 
на другиятъ ти планъ. Азъ съ труда си сч.мъ 
припознала което си предузелъ, т. е. да про­
дължавали. у своето си учение, защото тъй 
не ? . . . ................................................................

При това, разумЬва са само по себЬ, че 
моята приятна забава за тебе ще. бжде про­
дължение Духа си. То е то пай главното, и 
то е най мило, което ма привежда до въз­
вишение ! — Размисли си за последното, че 
тогава ще да додешъ за нйколко години на­
задъ цЬлъ брадатъ «фойнъ2 (не разбираме 
що означава това название ? Бйл.) но обра- 
зованъ и ще именувани, съ титулъ Цар 
екий Г. Докторъ права, само азъ кака, 
ще са гордия 1 ... И, на ли съмъ брате съ 
1ГЬли права па тебЪ горделива, защото са 
млади, а при това, и малко образования и 
цобрЪ да мислятч. хора, защото ми са ви 
наги на сьрдцето, ейдишъ, тост, има тукъ 

много млади и глупци, и за туй са увйря 
вамъ, вйрвашь ли ти? Нашия глупака, иска 
наистина да се ужени, в нрави гюрюлтии и 
на ейкиму противенъ, какъ много! Майка 
му винаги плаче и нерачо да му позволи, 
защото го вижда неспособен'!. да храни жена/ 
а той, не се отвржша, иска да се жени, 
нека, вйматъ никакво право, никакви д0Г0. 
вори, трТ.ба, ама той има мишчи смТ.хъ (ще- 
га) би казалъ ти. Богъ да я прости Туркц. 
вята! — Тр-Ьба както изглЪдва, не си ли 
видЬлъ такъвч. жененикъ. Какъ изгл-Ьдва 1 
Койчо човйкъ чувалч, че трТ.бало да се же­
ни самъ отъ любовь, той би сега направилъ 
незная какъ да го докажа, о страшно!

А станалото, азъ би са на драго сьрдце 
пзбаввл I отъ моя «кивотъ, на ли ще си до- 
ведемч- музики, и ще се ионайграемъ, ще 
си попйемъ, и тъй нататч.къ. Тогасъ, цд 
добъръ чась, на нашия младъ Господари! на 
мисьльта му! Сутра ще продължавамъ «кол­
кото за сега, то желая щастлива нощъ! 
Насип са, като младъ человйкъ, то е пай 
доброто! Ама сега съмь си оставила гнЬватъ 
още отъ одеве. Ама че ще ми бжде криво, 
като се махнешъ отъ тука! представи си 
малко ли е. то. кадъ те не виждамъ цЪли 
три години ! още ще бжде малко за истър- 
пяване, ако не ми пишешь често за нетър- 
пяяание ли е? — Богато плача, сжлзитЬ ми 
ще бждатъ като градч. на моята в1;ра, то е 
на чоаТ.ка много мило, чакч, грозно. Какво 
би изтеглила, ако да бт.хч, ис,проводила моя 
с.ипъ на учение, на еички ще бжде, тешко, 
а що, беки, и мина ще да плачи ? ! Моля 
айде не дей отива да се не простиш ь, не 
ти допущамъ на никой начппъ, дойдн баръ 
на 2, 3 деня, да си зашйемь прощавание, 
прощавание!! ама, като додишь, та тогасъ 

тия народни страдалци, отъ Вълчевата 
завЪра до освободителната в, йна;

б.) Заграждението и доброто държание гро­
бищата на умрГ.литГ. въ Търново Русей по 
времето на войаата и заровени въ местото 
вареченно Качица, и

в). О:хранванието на незаконно рожценни 
хвърлени д!ца, и разни други благодеяние 
на сирачета, вдовици, сакати и погребвание 
на умрели вч> бедность, безъ разлика- на 
полъ, възрасть и вТ.ра.

Заб1>л1>жка. СплрТ.дъ подиисапиия протокмъ 
отъ 26 Япуарпй 1882 год. третята точка (бук­
вата в) предвижда за заграждаппето и доброто 
държание па градскпт]-, гробища па Марино по­
ле, предвид'!; сегашното имъ не добро положение 
да се устрои тамъ едипъ параклисъ и пужднигЬ 
здания за пазачи и пр. Но понеже градското об­
щинско управление са въснротиви на това, съ 
предлогъ, че тъзи работа е негова съставения 
грижа, то женското дружество, за да не предиз­
вика противодействието па градското общинско 
управление, замени тъзи си ц'!;ль съ друга непо- 
малко человЬко-любпва: сназванпето живота п 
отхраната на хвърлени пе законно рождепнп 
малки деца.

СрЬдствата на дружеството.

Чл. 3 Дружеството има единствения сред 
ства, волната помощи вя всички добри бого- 
любиви и человеколюбиви хора безъ разли­
ка на полъ, бплъ граждапинъ Тьрновский, 
влп чуждестрансцъ, и за това дружеството 
устроява:

а) Едва главна кондика заверена съ пе­
чата на дружеството и потвърдена отъ над 
лежвите власти.

б) . Седемъ малки кондики, заверени тоже 
съ печата па дружеството и потвърдени отъ 
надлежнич-е вастп

в) Оеемь кзвчежита за събирание дребна

три части, отъ които ще се дьржжтт. по ед­
на а). Нопечителката б). Бредседатолката 
и в), касиерката.

Чл 13. Квитанциите и всякакви други 
книги, които излпзатъ отъ Настоятелството 
ще да носятъ печата на дружеството.

Чл. 14. Неподпечатана книга или кви­
танции съ печата на дружеството се счита 
незаконна.

За събранието на дружеството

Чл. 15. Частните и редовните събрания 
на дружеството ставатъ два пжти въ ме­
сеца, или повече на нареда по веднжшъ 
при всека черква отъ седемтБхъ градски 
черкови, споредъ особния за това правилникъ.

Чл. 16. Общите събрания ставатъ все­
ка година на 10 Февруария, годишния день 
на дружеството. Въ т'Ьхъ се разгледватъ и 
приключаватъ годишните сметки на дружес­
твото. Въ общите събрания са пази същия 
правилникъ на частните.

Чл. 17. Щомъ са събиратъ една доста- 
точна сума пари, до 500 лева най-малко, 
дружеството ще пристжпи за испълнението ц'Вль- 
та си, както е поставена, на редъ и посте­
пенно, т. е. първо ще загради гробиЩ1га 
и ще направи памятника на Българските 
въстанници, после загражданието руските 
гробища на Качица и най после последна­
та благотворителна цйль, отхранванието на 
хзьрленните дец?.

Чл. 18 Като дружеството съ събраните 
помощи непълни и трите предположени цб- 
лп, ще има предъ видъ да продължава съ 
последната и ще да открие огдВлна кжщт 
за такьвъ детски приюгъ, като го постави 
на едивъ правилникъ споредъ както изисква 
таквозь едно человеколюбаво заведение.

е пакъ друго, макаръ да ми е толкосъ жял 
но, то азъ пакъ би го желала, казахъ ти 
да не би да се отречешь отъ твоя планъ . .

II-- знап оше, где се намира моя мъжъ? ; 
пиши ми Преди три недйли твърде ма на 
падаше на честьта. както и обикновенно, 
азъ му отговорих'!, подобно..................................
Луцссть! доста ми е то за удивление, че 
безъ пабахатъ ма об-зч-’стява. к-.йго не мо 
а;ешь най големите кабахати ни го да си 
помислишь, не зная вече сама, какво да 
правя 1 като дод-шь самъ да се разговорвяъ 
салъ за чуй. азъ имамъ ящ-хъ да му се 
отговоря веки точно, защото е то вече пре­
много. Хар. '— (може Харитонъ, но недопи- 
сано Бел ) Лазаровъ е тука, като да ис 
кашъ отъ страна на наша Мина да се по 
разговоришъ, добръ човЪкъ е! — Останалото 
ще си го кажимч, отъ уста, вече не дейте 
купува чипици, азъ гп вече имамъ.

Поздравлява те твоята сестра отъ сьрдце.
17 Августъ 1 872 вт, Калоферъ.

Его ви преводът’!, на Български. Сжщо 
и оригинала ви испроваждамп; приими брат­
ския ни поздравъ на късо.

А. X. Д. М. въ Троянъ.

Забележка. Но съдържанието па това тайп- 
ствеппо и Аллегорическо писмо, се ясно вижда, 
че 01Ю тръба да е било писано отъ пЪкого отъ 
членовете па Б. Ц. Р. Комитетъ, и друго ие мо­
ят да се каже поне приблизително за него, ос- 
венъ това, „че майката, която винаги плаче’, е 
България, че сестрата конто пише е може би п 
същия Василь Левски, че* ония, които обезчес- 
тяватъ «сестрата’, са турцитЪ, и че «тя’ не 
знае вечь какво да нрави? но чака «брата си’ 
съ нетърпение «да дойде“ и да се споразумЪ- 
ятъ. Тя чака, и се падЪе при това:—„да и до­
веде братъ и и музики, да се поиаиграятъ, да си 
попЪягъ’; и—«тогасъ, на добръ част, на нашия 
младт, Господар!. I’ Кой се подразумйиа подъ тоя 
«младъ Господарь’?? Ний пе яожихме да избро- 
дпмъ другпго, освепь Султанътъ, но това, пакъ 
оставяни на Историята да рйшп тоя въпроси и 
да определи може би по точно лицето иазвапо 
«Госнодарь’. — (Бйл. па съчни.).

(СлЪдва).

-- ■>-----

УСТАВЪ
НА

Жененото дружество «Милосердие’ въ 
гр. Тьрново,

Чл. I. Съгласно подписания цротоколъ отъ 
26 Януармя 1882 год. по общото съгласие 
на Търновските жителки, днесь са въста 
пови Ж-неко дружество подъ название щ',. 
лосердие.’ *

ЦЬлъ на дружеството.

помощь Ц-) черковитЪ ;
г) Книга за протоколите, книга квитан­

ционна, всичките заверени съ печата на дру­
жеството и потвърдени отъ надлъжната властъ.

ЗабЬлЬжка. СпорЬдъ горпптЪ точки, (букви­
те а, б, в и г) предвиждатъ елтдъ завЪрявание- 
то па книжата съ печата па дружеството и под-

| вьрдяваппето имъ отъ надлежните власти : пзмЬ- 
' пяна са споредъ предписанието отъ Мпнистер- 

(| ството па Вътрешните дЪла подъ Аа 7320, Ок- 
томврий 27 1883 год. до Търновския окръжени 
управители, както и рапорта отъ В. Търновското 

^градско общинско управление подъ А6. 1820, 
0 Р Октомври и 2'0, Т883 Год.' па' тгеНованне '83-й " 

чл. огъ Конституцията освободява са дружество­
то отъ подвьрдяваиието на надлежните власти.

Състава на настоятелството.
Чл. 4 Дружеството «Мплосердие8 се у- 

правлява отъ едно избрано Настоятел­
ство което състои отъ а) една попечителка 
б) една председателка и една подпредс/Ьда- 
телка; в). Една кассиерка, г) двЪ пиеарки, 
д) 21 настоятелни.

Чл. 5. Настоятелството се избира за 3 
години, и служи безплатно.

ДлъжноститЬ на настоятелството
Чл. 6. Нопечителката внимава за точното 

попълнение, цЪльта на дружеството, като го 
и ръководи за постиганието имъ, тя наблю 
дава хода на работите, води кореспонден 
цияга, надзирава върху книгите на дружес 
твото, сметките, протоколите п квитанцион­
ната книга.

Чл. 7. Председателката зема местото и 
длъжностите на попечителката въ случай на 
дълго отсътствяе, освенъ това тя заведова 
въ събираната помощ’., всякакви подарени 
предмети, устроява сч. т4хъ лотария и па­
рите внася на касиерката, зя свиква, отва­
ря и затваря заседанията, и пази цорядока 
съгласно съ особния за това вътръшень 
правилникъ, който ще са направи за благо ' 
чпнпето па събранията и за техяото време.

41. 8. Подпреде-Ьдзгелката подлежи 
подъ същите длъжности в'1, случай на от- 
ежтетвие на председателката приема нейно­
то мйето и нейни те длъжности.

Чл. 9. Касиерката дава на дружеството 
за поржчителъ съпруга си, за койго гарап- 
тиратъ други двама познати граждани. Тя 
подписва и издава квитанциите и пази съ­
браните нари, за които отговаря.

Чл. 10. Писарите, подъ надзора на по­
печителката дьржатъ ве.ичкитЬ книги, сметки 
и протоколи и приежтетвуватъ въ всЬко за 
седаяие на дружеството.

Чл. 11. Настоятплкиге, вч, своите чер 
конни и махаленски малки кондики и ковча- 
жи събиратъ волната помощь, зематч, све 
денио за хода на работите и инструкции 
какво да правятъ.

Чл 2 Цельта на дружеството «Милосърдие-» 
а.) Загражданието гробищата на 11з6..'.й. 

ните въ градж ни български въстанници н 
въздигание общий иаиотникъ за всичките 

Печата на дружеството

Чл. 12. Дружеството има печатъ съ над- 
писъ: женско дружество «Милосердие’ вч, 
и В Тьрново 1882 год той състои отъ 

Избиранието на Настоятелството

Чл. 19 С.гЬдч, истиченпето на триге го­
дини отъ основанието па дружеството сир. 
на 10 Февруария 1885 год. въ общо съ­
брание на дружеството ще се. избира ново 
Настоятелство. II избора пакъ ще са извър­
ши. предварително, ще нареди и сдобри 
почимь.

Чл. 20 Сегаш !ото настоягелегво състои.
Попечителка
Председателка
Подпре.дседатслка
Кассиерка
Настоятелни ио три отъ всека чернова.

Черновата св. Богородица «Настоятелни”.
Черновата св. Тройца « е
Черновата св. Възнесение « <(
Черновата св. Конставдинъ
Черновата св. Николай
Черновата
Черновата

св. Атавасъ
св. Марина

« «
<г «

Чл. 21. В ь течението на тритЬ години
въ случай на отежтетвие отъ Тьрново или
(недай Боже! изгубванието на нЬкое лице 
отъ състава), безъ да си е назначила дру­
га на свое мЬсто и длъжность настоятел­
ството незабавно избира други лица на праз­
ното мЬсго. до .истичението на трите години.

1д. 22. Измененията на настоящия ус- 

тавъ, каквито укажи времето за нужднп, 
могъть да ставатъ съ удобрението на дру­
жеството па целия съставъ въ обшо събра­
ние следь истичението на трите години.

ДОПИСКИ.

това

часть 
избо- 
пред-

заклети врагове 
, отъ нота па 

на- 
своето б.т.дуще.

на тая 
па

София 25 февруарий 1884.

Па да ли има по възмутително нЬщо отъ това 
да глЪдашъ пашите чиновници въ столицата да 
се отказватъ доброволно отъ гражданските и по­
литическите си права, въ едно критическо време 

ь което прекарва нашата нещастна страна отъ 
хора, конто си турили чч пГ-..11 ли 3,1 Имъ ограничението 
на праната па цел,, пяппп •... ' “аР"Дъ,- хора конто са; црп- 

Д. работятъ съ вчерашните з—
"а исЬкак1’т> напредакъ иа народа 

ирчвтч'шГТ"Ха СВ0ИГВ фаЛИТСК“ «ЪЛГО8е- 
правиха си палати и осигорих.к ,

,КоИ "с “ мбелЪзалъ апатията

И1ПСЛеГен,”П1 1,'ь нремето 
Рите за общински, окръжни съвети и зч 
ечавителп на народните пи .-.г

Гппп-ь» 1 д 1 1 ’ С|1ГЧ>аиия.

•• *■
......

""" "’™" »■«
«■■0 У8»П4>блявало,дГ1сп“'1Б

ТО бюрократическа кгк--> 1 Г5ълга₽ия чис' 
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това нема какво да се възрази, особеипо като 
гдТ>да человЬкъ вандалската строгость които упо­
требява къмъ чиновпицитЬ. По средствата за 
отдалечение тая охота па правителството сж въ 
ръцете па самите чиновници: министерството 
отне само избираемото имъ право, съ изменени­
ето на избирателния законъ; по избирателното 
имъ право е запазено; никой не може да го 
отнеме. При всичката добра воли на г. Цанкова 
да ти лиши и отъ това право съ прочутото оно­
ва цпрколярно въ времето па митингите, тЬ 
свободно могатъ да се явжтъ при урната, гдЬто 
се решава тЬхната и на цЬль пародъ сждба. 
Следователно, ако чиновниците не подпомагатъ 
па народа съ своите съвети и живо участие въ 
предстоящите избори па окръжни съвети, да са 
избератъ хора, па които общите интереси с.т, 
по-мили отъ чаените, за блтдуши представители ще 
имаме пакъ Шивачовци, Апевцп, Цачевцп, па 
конто миналото и настоящето е опятнено. Азъ 
зная че много чиновници ще подигнатъ рамена 
п ще кажатъ: все едно; пий отдавна сме се 
простили съ пашите нрава като граждани ; да 
дойде платата, платата. . . . ! Добре, байновци 
мои, по ако вий пе помогнете на този пародъ, 
па който вий сте членове, който ви храни и 
облича, отъ когото очаквате вашата бждъщпость, 
той ще е въ правото си едвнъ день да каже: 
^енъ не ми трЬбватъ паразити’ п плата ще 
дойде, но съ 50°/о долу.

Право да ви кажа че ако вий ье помогнете, 
нема да ви са помогне, а много ще се прозява- 
вате нодиръ Шивачева и с-1е да ви иматъ предъ 
видъ. Вий искате венчкпй свЪтъ за васъ да ра­
боти, по вий се лжжите; тази ваша неразбран- 
щпн? ще се струпа на главите ви. Азъ вЬрвамъ 
че вий разбрахте ясно, че нито вашето вълне­
ние требуниге па залата въ събранието: пито 
вашите молби къмъ казионните представители, 
въ коридора, можаха да помогиатъ п»не на васъ.

Помогнете си сами, ако искате н Богъ да ви 
помогне. Едно второ издание па издъхналото съ­
брание ще съсипе народа, ще ограничи негови­
те права и ще го тикне въ този лаберпнтъ,' въ 
който се нахожда дпесъ съседната памъ страна 
Сърбия и вашите права и интереси отиватъ 
на тухъ.

Тези мои думи еж отправени къмъ тези наши 
чиновници, които съ прнсьрдце еж защищавали 
народните нрава, иъ които святеца —Цаиковъ, 
обеякоражп въ вскко отношение. Азъ знамъ по­
ложително чиновници (и такива за зла честь 
изобиловатъ въ столицата), които чакатъ първо 
число отъ месеца и после като награбятъ пара­
та, тичатъ при Бойка Пешово за тухли и кере- 
стета или въ град. общ. управа. да глЬдатъ 
иа кадастровий плапъ, где се нахожда празно 
место за продавание. ТЬзи чиновници сх изгу­
бени за народа и те не мажатЬ да чакатъ ос- 
вЬнь презрението му.

Русее 2 Мартъ 1884 год.

Въ новопоявившийтъ се в. „Рус­
ее“, имахъ честьта да прочета, 
подаденото заявление господипу 
Министру на ВжтрЪшнит-Ъ ДгЬ- 
ла, отъ никакви си руссенски 
граждапе избиратели, въ което 
между другитЛ, ужъ, случив- ] 
ши се па 19 Февруарий въ вре­
ме изборитР, члеповет'1; за Рус- 
сеяското градско Общинско 3 - 
правление нерРдовпости и злоу­
потребления, както отъ страна­
та па полпцейскитЪ агенти, дру­
ги правителствешш чиновници, 
а най-много отъ бюрото, подав- 
шит'Ь заявлението оказватъ за 
достоверно, че правителството 
желавпге да се избератъ извЪст- 
пи кандидати, затова и училищ­
ни йтъ ипспекторъ Юрдапъ Си- 
меоповъ и азъ па 19 того още 
отъ призори съ бпеппето па у- 
чилищнийтъ званецъ въ край­
ната махла, събрали смс населе­
нието и слЪдъ силното подбуж- 
дапие къмъ побой, въ случай 
несполука въ изоориа Ь за нро 
карваиието кандидатптЪ ни, по­
вели сме събраното население и 
въ демонстративенъ видъ, заве­
ли сме го въ залата за гласо­
подаване и този фяктъ дохож­
дали, да потвърди, че правител­
ството било партизаппнъ па о

• пия кандидати, които сме пока- 
I жали вие, като чиновници.

Наконецъ, пеизвЪстнитР граж- 
I дано, молятъ Г. Мипнстра да 
; пи дадж.тъ подъ еждъ и като 
; чиновници ни отстрапятъ отъ 
I длъжности!"}, за явно заплашва­

ни, агитиранпс и злоупотребле­
ние съ бюлетинит'Ь на избира­
телят},. —

За своя длъжности считамъ, 
! чрезъ настоящето си да дамъ 

в'1;кои обяснения относително го- 
| рЪиомепатотопредппсуемо въ от­

ношение къмъ менгЬ обвинение, 
единствен но за осветление на 
почитаемата читающа публика, 
че писаното за мепгЬ се лишава 
и отъ най-малката истенпа, че 
то е направено съ задня цель, 
да мя оклЪветятъ предъ съ­
гражданите, ми, а най-вече и 
предъ Началството ми, което пре­
ди да се ргЬши да постъпи съ 
мепгЬ по изказаното желание иа 
подавшитгЬ заявлението. трРбва 
да се увРри напълно въ самата 
ежщность и дЪпствителность. 
«Лесно е да обвиняваме кого и 
да е, пъ мъчно може да се до­
каже това. НЪмаше нужда да 
бия звъпецътъ па крайненското 
училище, когато има училищепъ 
слуга и топ знае работата си. 
Като избираемъ и отъ сжщата 
махла, отидохъ заедно съ моитЪ 
съсЪди-избиратели, да пустпа 
< воята бюлетина. Никогаждъ пе 
сжмь подбуждавалъ населението 
къмъ побой въ случай па не­
сполука при изборптЪ, това е 
чисто предположение и може да се р'1> 
че, бьлнувамие отъ страна на зая- 
вившитг1з, като моля пай-убедн- 
телно да докажатъ Фактически, 
че действително сжмъ извьр- 
шилъ това, което тгЪ ми пред­
писват!, и само тогава, може да 
се вгЬрва па тЪхъ, нъ до кога­
то тгЬ не направятъ последното, 
всичкото писано се счита за 

[ лъжовно и умишлено.
Прочее, умолявате се госпо­

дине редакторе, да публикувате 
настоящийтъ ми отговоря, въ 
достоуважаемпйтъ Ви вЪстникъ, 
за осветление, както казаха, по- 
горе, па почит.читающа публи­
ка въ истенностьта на самата 
работа.

М. К^соглЪдъ

Свищовъ 26 февруарий 1884 год.

Уважаемий Г не Редакторе !

Много са е говорило и писало, че убеж­
денията с.ч раждан. въ самостоятелните ха­
рактери, бе.зь което условие, убеждения, ако 
и да ежществуватъ, тЬ са временни и най , 
малката несполука е въ положение съвсЬмъ 
да ги растуря. Твьрдт, многочисленни са фчк- 
товетЬ; едно голТ.то множество безхаракгер 
ни личности са на всЬкжд^ срЬщамъ, за ко 
ито убежденията са тЬсно свързани съ тйх 
ний интересъ. Една отъ тТ.зи личности е и 
почнтаемий .избиратель’, който са е помх 
чнлъ да даде едно описание на изборитЬ 
въ Свищовъ; но въ тхзи си не за него ра 
бога, той сьвеТ.мъ своеволно изопачава фтк 
товетЬ. Да са предполага, ча Гнь Избира­
тел!.. въ своето описание, напечатано въ 96 
брой на ((Славянин в ”, са е ржководилъ отъ 
глупаво разбирание на рйдт, и тШина, не 
може, защото въ описанието са ср'Ьщат'1» та 
кива мазни фрази, които свид’Ьтелствуват'ь, 
чо Г нъ Пзбиратель е ималъ случая да раз- 
бЬрв значението на думата рЪдъ ; едно, кое* 
то вГ»рно можо да са каже с, чо избирателя, 
при, хващание перото за своето описание, 
са о ржководилъ оть гн1»въ къмъ своитВ ' 
убеждения, съ които той желае да са онрос- , 
ти, защото несъвиадатъ,може би, въ неговий ' 
интересъ. I нъ Избирателъ, съ своето опи 
еание, обвинява Г-на Окржжний унравигель, '

1 хули и либералите избиратели, безъ да си 
Н011ИСЛИ, че на н^говитТ. хули съвЪсгнмтТ,

■ хора погледнаха съ призрЪние. За да мож >
, са свали маската па Г-нъ Избирателя, азъ ;
{ П1в направя едпнъ кратвкъ обзоръ на и!;го 
’ вот, описание.

СлЪдъ като ни распраня за нЬкакви си 

I замр инителни планове на ковсерваторигЬ,
I нь Пзбиратель ни увТ.рива, (<че сутрЪвьта 
рано иравит. домь билъ са ирГ,пълният, съ 
консерватори, които биле си избрали бюро и 
започнали гласонодаванието; но това гласо '

- подавание било прекъснато отъ събравшето ' 
са множество (разбира са либерално), което 
искало да стане гласоподаианието подъ откри 
то небе". Гжзи нагла лжжа па Г-на избира­
тели биде осмЪяна бТ.зъ разниц, оть консер­
ватори и либерали. Никой оть приежтетву- 
Ю111ит1> избиратели не е ви чувалъ даже да 
са избира предварително бюро и става гла- 
с-оподаванне ; ако Г нъ избиратели мисли, че ' 
настояванието на множеството, събрано вч, 
двора, било съ цЪлъ да са побърка на гла- I 

еоиодаванието, той лжже себйси и другигЬ; 
настояванието на мн>жеството б'Ьше. Г-пе, ; 
избирателю, да са избере бюрото долу и то
ва наелоявапве. бЪше прйди да са почне 
гласувание.то ; що са касае, че консерватори 
тв биле напълнили правит. домъ, е тожг 
неправда, защото гЬхчвтТ, 30 цигани не са I 
въ положение една сгая огь правиг. домъ да 
напълнягъ.

Г нъ избиратели уверява, че бюрото, със 
теящо отъ 3 либерали и 2 консерватори,

- тьрсяло само причина за раздоръ и скапдалъ. 
| Огъ гд11 Господствому е ввдЪлъ това жела
I ние ва бюрото, не са знае; но яоложител '
■ ното е, чо болшинството отъ бюрото са със
I тоста оть хора, на които честнос.тьта имъ 
| е спичелила довТ.рпе въ съгражданите имъ. 
! Ако Г иъ из'и агель бйше са поотблизо за 

познало, сь тЬхното положение. щЪше да са 
посрамн отъ своигЬ хули. Действително, 
самъ Г нъ избирателъ са съгласява, че бю­
рото са постарало да усмири бунтующитЪ 

' са, когато тй започнали занаята си; това !
■ признание на дописката, е, силенч. фактъ, че ( 
I йорото, съ иеключение на двамата скандално -

т)!, не е търсило причини за раздоръ и скан- 
Д)лъ, а напротивъ са е старало за рйдъ и 
ччшииа въ изборитЪ.

ПослЪ тЬзя си голословия, Г-нъ избира- 
тель започва своитб хули противи Г на Ок- 
р^кжний управитель, когото нарича аиатиченъ, 

обзиняв! го въ бездействие и че билъ на­
правила. распорЪжданве за довеждание въору- 
жени солдати. Въ тЪзи хули дописника за 
брава всЪко приличие и, безъ да са посра.мп 
поне отъ перото си, искривилъ до безобра­
зие фактоветЬ. Никога Г нь управитель не е 
правилъ распорЬждание за викание на сол- 
дати ; действително, слйдъ като цзборитЬ са 
развалиха отъ скандала произведена, оть кон- 
серваторитЬ, за удивление на самия управи­
тель, една рота солдати доде въ полицей 
ский дворъ. Ротний коммандиръ оббени, че 
причината за довеждание ротата била, защо­
то той видЬлъ скандала и за благоразеждилъ 
да вземе мбрки за потушение.то му. Това е, 
Г-не избирателю, дТ.йстителность, която вий 
сте са номжчили да покривите. Вий, безI. да 
с.ч зачервите, напротивъ са въехищавато оть 
картината, която наричате прелестна; дТ.ца 
п момчета, избори и солдати, бюлетини и 
щикове сч’е видг.ли вий, — чудна измисли 
из; дЬца са нес.ъглЬдваха, момчета нЪмаше, 
изборитЬ и солдати не бЬха същевременно ; 
впй сами признавате въ описанието си, че 
войската дошла, когато изборитЬ са разва 
лили и бюрото са оттеглило, тогава отъ гдЬ 
сте можле да видите избори и солдати, щи 
кове и бюлетини ?

На Г-на избиратели му направилъ голЬмо . 
впечатление старший учитель, който туку що 
дошелъ, отстранило нЬколко класс.ни ученици 
и си самъ отипгль. Може би, старший учи­
тель да заслушва похвала за енергията си, 
но вч, този случай похвалата е по па свое 
мГ.г.то ... но з,( Т(И)а друга пжть, ако ста 
не нужда.

Сь останалата чаегь отъ описанието си, 
I нъ избератель са е п.1М.кчи.1ь да опаше 
консерваторската радосгь, либералний ку- 
райп, и рЬдътч, на изборитЬ вч, слТ.ду 
ющий день. Ако и вч. този случай факто- 
ветт. и да са размЬстени, но пе са така I 
искривени; вижда са, че дописника е иючер- 
палъ извора на измислицитЬ си.

1ози кратъкъ обзоръ на описанието за 
изборитЬ е достаточень да раскрие истената, 
която толкова аеправедао е измжчена отъ 
Г иъ избирателя. Ако господствому пожелае 
отново да я защити, тогава ще бжда въ 
положение да разскрия, коя е бяла иричи 

ната, за гдЬто дописника отива противъ 
сч.вЬстьта си.

Какъвъ е билъ дЬйствителвий рЬдъ при 
изборитЬ, вЬрвамъ, че пратената ми за това 
дописка е схванала рЬдътъ и въ нея фак- 
товетЬ са изложени въ своята си естествен- 
ность. За сега не ще бжде излишно да Ви 
опиша дЬйствията, които нзематъ консерва- 
торитЬ, за да постигнато цЬльта си.

Ако може да си представи, уважаемий 
читатель, предсмьртнитЬ агонии на тЬжко 
боленI., той ще има пълно понятие за дЬй- 
егвията иа Спищо.чскичЬ консерватори. При 
порната несполука вь изборитЬ, подкупниче-с- 
твото са удвои: ЦЬли бьчвп сь вино, коби­
лици сь свЬщи, човали съ оризь, левови и 
рубли, всичко това богатство отъ мохамедо- 
вий рай, 6'Ьше оставено въ рченоложението 
на простолюдието, но огъ това богатство са 
помамиха само 30 цигани; тжзи глупава 
ш.йка са виждаше въ очитЬ на узурпатори­
те. цЬли легиони; тЬ мислятъ горки|Ь, че 
на тж-ш шайка и Сн. Н.тия ще са подчини 
и тръгне ст> каруцата си посрЬдъ зима да 
хвърля огнен ь дъждт. врьхъ либераличЬ. Съ 
30 цигани отъ името на 900 избиратели, 
оччаенитТ. глупци тьрсятъ спасение вч. Мини­
стерството; но жално, нЬма на министерский 
сто.чъ Н-чевича; ДЬдо Цанковт. имъ вЬра 
не хваща и ревизоръ са евява, самъ да уз­
нае работата. Огчаението взима върха си, 
положението на Д- въ КихотовцичЬ става бЬз- 
иеходно, решшието е пакь да са събЬре 
простолюдието; но и тукъ са-горчиво ма­
мата, : около набера съ виното иакъ сжщи- 
тЬ цигани чакатъ, да ударятъ келепвря! 
НЬма какво, и циганитЬ сш кяръ; — епи­
ши, Каракашъ, едипъ протоколъ, казватъ 
дЬдо Димитраки и Хасань калайджията, упра­
вителя да го нЬма, даекалптЬ да са испъднгь 
и Рлвалията да бжде кметъ”; Каракашчето 
туй чака, протокола е готовъ, подписанъ 
оть дЬда Димагракя и Калайджи Хасанъ ага 
го михюрледясва ; дайте да пиемъ, въсхитенъ 
вика дЬдо Димитраки Начевичь и чаб.ъра из­
лиза на сцЬната; съ това са свьрши Ми­
тинга (?!).

Това е, уважаемий Г-не редакторе, дЬйс- 
вието на иашнтЬ консерватори; азъ ви го 
предадохъ въ смЪшна картина, защото отъ 
глупавото не може да са създаде сериозно. 
ТЬ предполагатъ, че съ тЬзя си подли сред­
ства, ще можатъ да задушагч. честната ду­
ша ; тЬ вЬрватъ клЬтитЬ, че вЬкътъ ще е 
толкова глупавъ, да търпи тЬзи мизерни 
червеи, отново да заразягъ атмосферата съ 
миазми. Л.сткете са, подли хора: вашитЬ 
подли домогвания не ще ви поиогнатъ; маска­
та ви е вЬче доло, погледнете са, вий сте 
вь пълната си голота; вЬкътъ отколЬ вие 
причислилъ кьмъ вашитЬ сьбратия подлитЬ 
тирани. Ако поне атома отъ съвЬсть има 
въ васъ, разберете, че съ тЬзи си кални 
срЬдства, впй неможете си номогна, а само 
увЬдичавате проклятието отъ поколението.... 
но не! вий незаслужвате мастилото; вЬр- 
вайте, че перото ми не ще да пише други 
пжть за васъ.

Извинете, Г не редакторе, за гдЬто азъ 
си позволихъ да искажа часть отъ своитЬ 
чувства, които, вЬрвамъ, са таятъ въ всЬка 
свободна душа; но това неможеше да са из- 
бЬгпе; това чувство на отвращение узурпа- 
торитЬ го предизвикаха вч. благоразумното 
тукашно болшинство.

ДЬйствията на Г на Ив. Данова, като ре­
визор!. па изборитЬ, бЬха съвьршенно так­
тични и снравЬдливи; той изслушалъ консер­
вативната денутация иъ салонътъ на Об­
щинското управление. За да може си съста­
ви зрЬло заключение за изборитЬ, той поже­
ла да са срЬщио съ нЬкои повлиятелни граж­
дани ; вч. числото на поканенитЬ имахъ често­
та да бжда и азъ. Г нъ Даневъ внимател­
но ислуш! посЬ ителитЬ си ; нему са обЬсни : 
ОгромнитЬ злоупотребления на бившитЬ об­
щински управления, състоянието на града и 
убЬжденияга на граждапитЬ, като са помоли 
да ходагайс!вува прЬдч. Г на Министри за 
и.шращанио коммисия, коя го да разгледа см Ьт- 
китЬ на бившагЬ общински управления. Какво 
заключение си е. направилъ Г нь Ив. Даневъ, 
не зная, но вЪрвкмь, че проебата на граж­
дани гЬ заслушва внимание.

X.

Ново соло (Видинско) 25 февруарий 1884 год.

Г-не Редакторе!

Огъ скоро врЪме почва да са 
приема почитаемия Ви в. „Сла- 
вяпинъ“ п въ нашето село. Съ 
сЪкакво удоволствие са чете и



«Л / 5 7'оУб

слуша отъ селянитЪ ни, които 
обрьщатъ най голЪмо внимание 
върху разнитЬ дописки отъ раз­
ни мЪста на държавицата ни, по- 
мЬстяни въ уважаемия Ви листь.

За жалость че само за нашето 
село нищо не са е поменувало, 
ако и да с имало за какво. При­
чината на това мълчание е би­
ла, че са е имало пр-Ъдъ видъ 
поговорката: „крьвь съ крьвь са 
не мие, но съ вода“ т е. не са 
е явявало злото чрезъ печата, а 
са е чакало згодпо вргЬме за ис- 
кореняванието му. Думата ми е, 
за ргЬда на училищния ип вьр- 
вежь. Отъ освобождението пи до 
тъзи година, нашето село е стра­
дало въ учебно отношение, ка­
то не е имало, кой да са погри­
жи за това свгЬто и за народа 
ни спасително дгЬло. Благодаре­
ние прочее, че съ изминуваиис- 
то на бпвшитЕ превратни годи­
ни, са измина и съществующия 
недостатокъ въ нашето село. За 
щастие обаче, са избра за к.метъ 
на селото ни съселянина ни Ге­
орги Микинъ, който не закъсне 
да покаже че е роденъ за чо- 
вЪкъ и че оценява днЪшнитЪ 
времена. На господство му пан 
първата грижа бгЬше да са пре­
прави училището по сегашенъ 
планъ, което и подъ пеговъ над- 
зоръ стана; втората му грижа 
6гЬше да го снабди съ добри у- 
чители, като ги искаше отъ Г. 
инспектора на Видин, учеб. о- 
кржгъ, който са показа доста 
готовъ, като пи испрати за учи­
тели г. Влада Д. Владовъ отъ 
г. Елена и за учителка Мария 
Гьрдева отъ г. Оряховица. За 
учителката не щжда говори; ни­
що, защото и не заслужва, а ще 
са огранича да поговорки само 
за учителя. Този г-нъ съ своя­
та опитность и добро поведение, 
въ късо вргЬме спечели симпа­
тията на селянитЪ ни и на у- 
чившитЕ са младежи, които ка­
то рой тичатъ въ училището, и 
са уважава отъ в&Ъкиго, което 
и действително заслужва.

с. Хотница (Тьрновско) 22 Февруар. 1884 г.

Г-ие Редакторе!

Мисля, че отдавно не ви е пи­
сано нгЬщо за селото ни, защото 
е населено така речи задъ Бо­
жията грьбина, та го ни той не- 
види. Въ него върлува парти- 
занство и несъгласие въ най-го- 
лйма стъпени, и по тая причи­
на много се хора изееляватъ. 
Партизапството се състои въ то­
ва: кой ще да бжде чорбаджия 
или по новому „гложди кокал- 
джия“, а да не работата,. Тия 
иматъ своитЪ глупи последова­
тели и са станали като сатани 
на всичко добро, като упищожа- 
ватъ просвЪщение и дружества.

НашитЪ селяпе нещжтт, про­
свещение и дружества, защото 
отъ учеиитЬ свЕтътъ пропада!! 
ЧерковитЪ са станали за емЪхъ, 
защото шумъ отъ бабскитЪ при­
казки, викъ и плачъ па д-Ьцата, 
като ги турятъ предъ св-Ьщен- 
ника на студена земля па вхо- 
дътъ, заглушава всичко. Молеб- 
ствие да те Богъ са чува! Ако 
се случи нгЬкоя свадба, то смЪхъ 
и глупости пълно и прЪпълно. 
Булката се довежда отъ бабич­
ки като мечка нодъ едипъ чю-

1’«да кторъ-Издатсль Т. X. Станчевъ. 

валъ, а като излЪзатъ и отидатъ 
дома и, и настане вечеръ, то ще 
да видишъ страшенъ огьпъ, гд4- 
то хвьрлятъ живи кокошки и т. 
н. запалватъ се дървета, слама, 
настава дивъ викъ отъ пияни 
хора, грьмежи непрестанно слЪд- 
ватъ и т. п. и то е знакъ, че е 
булка „като огледало“, въ про- 
тивенъ случай бой на сермия, 
а глупавата свЪтипа остава да 
исповЪда бога Бахуса за 5-6 дни!

Азъ наистина, несьмъ отъ о- 
ния, които искатъ да оничто- 
жаватъ народнитЪ обичан, по не 
сьмъ и за обичаитЪ, като: чу- 
валъ, бой, паленье па огьпъ, грь­
межи изъ пушки, оставание въ 
кжщата па домовладетеля, пияп- 
ствуванье и неработепие някол­
ко дни и пр.

ДобргЬ би било както Духов­
ната, тъй гражданската власти, 
да запратять вредител питгЬ и 
глупави обичаи съ конто е зара­
зено населението.

Величковичъ

с.

4

мЪстпость слово и 
отт, слово и миръ, 
иието си Сло.черъ-
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Сломеръ (Свищовско) 28 фваруар. 1884 г.

Селото Сломеръ с.е нахожда 
часа на югъ отъ гр. Свищовъ,

това село носи названието си 
още отт, старитЪ български вре­
мена ; отъ предание се говори, 
че когато българското царство 
често е правяло боеве съ гьрци- 
т'Ъ, случило се тъй щото въ то­
ва мЪсто, станала една най-опори- 
та битка ; българитЕ
гърцитЕ, и направили 
вори, послй това нарекли 

миръ, 
носи

СеленптЪ

победили 
прего- 

тж;5и 
така 

назвп- 
I чх 

занимавагъ съ земледгЪлие и сю- 
товодство, селото има жители р- 
коло 200 кжщи чисто-български, 
съ една хубава черкова напра­
вена въ 1877 год. храмъ Св. 
Иоаннъ Рилский съ двама свгЬ- 
щепника. . . . СелепитЪ са хлад­
нокръвни къмъ посещавание па 
Божиятъ храмъ; училище едно 
доста красиво съ 4 стаи, дв'Ь за 
ученици, една Общинско У правле- 
ние, а другата учителско жилище. 

Най голЪмийтъ имъ недоста­
тъка, е, че не си пращатъ редов­
но дйцата въ училище, зимно 
врем1 иматъ доволно ученици, а 
щомт, дойде Мартъ, иамаляватъ 
повече отъ половината.

Пишжтъ ни изъ г. Попово:

ПрЪди тгЬколко дни тукаш- 
ний Фшгапсовъ Иаглсдпикъ Г-нъ 
Василиевъ се назначи за такъвт, 
въг. Тутракапъ, а па негово мЪ- 
сто дойде Тутраканския Черпевъ, 
този послЪдпив, когато отива 
да обхожда околията, се обли­
ча съ Форма, мундиръ дълакъ 
офицерски, плетени палети, съ 
кокарда па калпака и отгор-Ь па сук­
ното жьлть ширитъ на крьстъ за 
когото мнозина питатъ, защо пре- 
дигапий фипапсовий Нагледника, 
пЕмаше и не носеше Форма, а този 
носи ?!..

РАЗНИ
г. Д. Цанковъ Мшшстръ- 

Презндептъ, който отъ п-ЬК()1к0 
дни пътува изъ иРовпнцШ№!, 
ще поеЪти слЪдующитЪ градове 
съ окол ии-гЬ: Кюстеидилъ, Трьпъ 
Видинъ, Момт,, Внатп'1 1> ’-------------------- ’—1—4 ахово,

ПлЛенъ, Ловечъ, Севлиево, Тър­
ново, Свищовъ, Русее. Разгради,, 
Шуменч, п Силистра.

ИзвЪстяватъ ни отъ Шуменъ, 
че тамошното население останало 
твьрд']’. доволно отъ промгЬнява- 
пьето на Председателя па Шум- 
пепския Окръжени, Съдъ Добре 
Стойковъ, които е назначенъ за 
членъ на истий съдъ, и вмЪсто 
него за ПредсЬдатель назначенъ 
члена Димитрт, Копстантииовъ. 
Само нЕкои ефендита, заадета, не 
биле задоволни отъ премГства- 
нието на ДобрЪ ефенди, за когото 
пий и другъ пъть сме казвали, 
че той не е човЪкъ за тъзи , 
деликата и важна служба.

Въ 19 брой на „Държавенъ 
ВЪстпикъ“ има обпародванъ е- 
дипъ прпказъ подъ Лй 13, съ 
когото се назпачаватт, шЬколци- 
на отъ БългарскитВ офицери 
поручици да комапдуватъ роти 
въ пЪшитй дружини.

Г-нъ Д-ръ Д. Вачовъ, члепъ 
при Руссенския аппеллативепъ 
съдъ, си дали, оставката, която 
се приела и отъ 1-й того той 
престава отъ да е членъ въ ре- 
чепния съдъ. Руссепската аппе- 
лация губи едипъ най достоепъ 
членъ юристь, когото навВрпо 
съвЪстьта го е накарала да си 
даде оставката, като вижда че 
сиоеобиоститЪ въ пасъ пе са 
почитатъ.

лидовъ въ Цариградъ, на по- 
следиьо вргЪме, нспратилъ двЪ но­
ти до Портата, въ които заявилъ 
че иска точното попълнение па 
обязателствата къмъ русското 
правителство. РусскитЪ вестни­
ци съвЪтватъ правителството, да 
запеме Ерзерумската область, до 
гдЪто си исплати Портата длъга.

Отъ Министерството на Правосъдието. 
ОКРЖЖНО

Ла 942

До г.г. предсЬдателитЬ на еждилищата, миро- 
витЬ еждии и прокуроритЬ.

Имамъ честь да помоли; Г.г. 
предсЬдателитЪ па еждилищата 
и мировитЕ еждии, както и всич­
ки вЪщи лица, да ми съобщатъ 
нужднитЪ свЕдЪния, ако иматъ 
такива, или ако могжтъ да ги 
събератъ въ едно късо вргЬме 
отъ нВколко мЪсеци, относител­
но народнитЪ обичаи по паслЪд- 
ствепното право, и да ми отго- 
вортжтъ на слгЬдующитгЬ питания:

1. За дЪлежътъ на наслед­
ството между сиповстЪ, отдЪле- 
пп и неотдЪленп, дъщерптГ же­
нени п неженени, и други чле­
нове на едно семейство, слЪдъ 
смьртьта на бащата, и кому ка- 
къвъ дгЬлъ се дава, т. е. мжж- 
скитЕ и женски наследници по 
равенъ дЕлъ ли взематъ и ако 
не такъвъ, то по каква часть ?

2. До гдгЬто е жпвъ бащата, 
раздЪля ли той имота си и какъ 
става тоя дЪлежъ?

СпорЪдъ послгЬдпит'Ъ пзвгЬстия 
изъ София, консерваторитЪ на­
скоро щгЬли да почпжтъ да пз- 
даватъ свой вЪстпикъ. За реда- 
кторъ на тоя вЪстникъ се гот- 
вялъ известния Атаиасъ Шоповъ 
който сега е назначенъ за члепъ 
па Софийския Аппеллативепъ 
Сждъ, вмГсто Г-иа Радославова.

3. Кое се практикува повече: 
дЪлежъ приживЪ па бащата ли, 
или слгЬдъ неговата смьртъ ?

4. Ако членоветЪ па семей­
ството не се дгЬл1жтъ и подиръ 
смьртьта па бащата, то въ та­
къвъ случай, какви сж взапм- 
нптЕ имъ права относително об- 
щийтъ имъ имотъ?

Помощпикътъ на прокурора 
при Руссенский Аппеллативепъ 
сждъ, Г-пъ Иванъ Бурмовъ. е 
назначенъ за ПредсЬдатель на 
Севлиевскпй Окржжеиъ Сждъ. а 
па негово мЬсто е назначенъ по­
мощпикътъ на прокурора при 
Руссенский Окржжент, Сждъ, г-пъ 
Георги Згуревъ, юристи,, за ко­
гото вЪстпикъ „Братство“, каз­
ваше че щ-Ьлъ да бжде едипъ 
отъ редакторите]; на копсерватор- 
ския Руссепеки вЪстпикъ „ Русее“, 
нъпие не вЪрваме г пт, Згуревъ 
да се памЬси въ та1ж работа, 
още повече като чиповпикъ.

Говори се, че предсЪдательтт, 
па Руссенский Окржжеггь Сждъ, 
г-пъ Лвапъ Божковъ, щЪлъ да 
бжде премЪстенъ па ежлцата длъ- 
ЯСПОСТЪ В'Ь Търново или вч, Ви- 
дипъ. До колко тия слухове еж 
вЬрпи, за това и не гаратпраме 
за точностьта пмч>.

Въ БЕлградъ ставата, голТ,мп 

5. На кое отъ чадата се да­
ва бащината кжща при деле­
нието на наследството, какъ се 
дъли въобще между разнптЪ 
наследници двпжпмийтъ и не- 
движимийтъ имотъ и прави ли 
се разлика между мжжеки и жен­
ски наследници, относително пе- 
движимитЕ имоти, особио като 
за нивя, ливади и пр.?

6. ХранепицитЪ или усипо- 
венпнтЪ взематъ ли дТ,лъ отт, 
паслъдството, когато пма прави 
или други наслЪдпици, и какъвъ 
именно ?

7. Мъжътт, и жената пасл'Ьд- 
вать ли едипъ отъ другиго и 
какви дЬлове взематъ, кога п- 
матт, дЪтца, или други паслЕд- 
пици, п кога 1гЬма такива!

София, 16 Февруарий 1884 г.

Министръ: К. Номяновъ.

П д. главенъ секретарь :

Ст. Михаиловский.

на отдьлетто: II. П. Ц-арапстрОаъ.

Портата се отлагала заплаща- 
ппето всюпнитЬ разноски па Рос- 
спя. Русскпя послапнпкт, г. Не- 

нриготовлепия, за тържественно- 
то поср'Ьщапье па Австро-угар- 
скпя престолопаследпикт, принца 
1’удолФа. Поржчали са раскошпи 
придворни карети вт, Германия 
н Франция, много скжпоцЬнпи 
побили и др. потреби.

ТЕЛЕГРАМИ!.
Белоградчинъ 2 мартъ 1884.

старшия учптель пс- 
гл-1'то1 СД"11Ъ 6Ъдепъ учепикъ, 

Л » к-казиа.,.ь ,Аколко път
1 ™ “.«Ч-мти-г. ,,.ь учитсл.

1-..' С'"учител,1ат„ „
1 АРуш безобразия.


